重要内容提示：

 福建龙溪轴承（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）依据会计准

则的相关规定，基于谨慎从严原则，结合审计机构意见，将 2024 年前三季度部

分贸易业务收入确认从“总额法”调整为“净额法”。

 本次贸易业务收入调整主要涉及公司二级权属企业，更正仅影响公司

2024 年第一季度、半年度和第三季度合并及母公司利润表营业收入、营业成本

科目,不涉及公司合并及母公司资产负债表、现金流量表，不会对公司的资产总

额、净资产、利润总额、净利润、归属于上市公司股东净利润等科目产生影响。

本次会计差错更正不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变。

一、本次会计差错更正的概述

（一）更正原因

为更加严谨地执行收入准则，公司对贸易业务开展自查，对其交易实质进行

了更严格的判断，基于谨慎从严原则，参考相关案例实践，并结合审计机构意见，

将公司 2024 年前三季度部分贸易业务收入从“总额法”调整为“净额法”确认。

本次贸易收入调整主要涉及公司二级权属企业，更正仅对公司 2024 年第一

季度、半年度和第三季度的合并及母公司利润表营业收入、营业成本科目有影响,

不涉及公司合并及母公司资产负债表、现金流量表，不会对公司的资产总额、净

资产、利润总额、净利润、归属于上市公司股东净利润等科目产生影响。本次会

计差错更正不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变。公司将在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露更正后的《龙溪股份 2024 年第一季度

报告（更正后）》《龙溪股份 2024 年半年度报告（更正后）》及《龙溪股份 2024

年第三季度报告（更正后）》。

http://www.sse.com.cn）披露更正后的《龙溪股份2024

2

（二）审议情况

2025 年 4 月 28 日，公司召开九届六次董事会，以 9 票同意，0 票反对，0

票弃权，审议通过《公司 2024 年度前三季度会计差错更正的议案》。董事会认为，

本次会计差错更正基于谨慎从严原则，符合《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

——财务信息的更正及相关披露》等有关规定和要求，更正后的财务数据及财务

报表能够更加客观、准确地反映公司的财务状况与经营成果,有利于提高公司财

务信息披露质量。

二、具体情况及对公司的影响

根据企业会计准则要求，公司对 2024 年第一季度、半年度和第三季度的合

并及母公司利润表营业收入、营业成本科目进行追溯调整并予以更正。本次会计

差错更正对公司报表的影响情况如下：

（一）对公司 2024 年第一季度报告的影响

项目
2024 年 1-3 月（元）

更正前 更正金额 更正后

集团合

并利润

表

营业总收入 546,936,730.12 -73,074,998.18 473,861,731.94

营业收入 546,936,730.12 -73,074,998.18 473,861,731.94

营业总成本 470,168,626.55 -73,074,998.18 397,093,628.37

营业成本 409,162,937.15 -73,074,998.18 336,087,938.97

母公司

利润表

营业收入 321,066,061.73 -8,836,121.00 312,229,940.73

营业成本 189,375,178.34 -8,836,121.00 180,539,057.34

（二）对公司 2024 年半年度报告的影响

项目
2024 年 1-6 月（元）

更正前 更正金额 更正后

集团合

并利润

表

营业总收入 1,059,153,176.41 -144,576,009.21 914,577,167.20

营业收入 1,059,153,176.41 -144,576,009.21 914,577,167.20

营业总成本 930,419,878.09 -144,576,009.21 785,843,868.88

营业成本 809,248,641.27 -144,576,009.21 664,672,632.06

母公司

利润表

营业收入 590,214,065.30 -8,836,121.00 581,377,944.30

营业成本 355,903,497.04 -8,836,121.00 347,067,376.04

3

（三）对公司 2024 年三季度报告的影响

项目
2024 年 1-9 月（元）

更正前 更正金额 更正后

集团合

并利润

表

营业总收入 1,583,175,638.98 -211,817,868.77 1,371,357,770.21

营业收入 1,583,175,638.98 -211,817,868.77 1,371,357,770.21

营业总成本 1,427,163,687.35 -211,817,868.77 1,215,345,818.58

营业成本 1,240,287,058.27 -211,817,868.77 1,028,469,189.50

母公司

利润表

营业收入 860,180,535.17 -8,836,121.00 851,344,414.17

营业成本 534,400,931.18 -8,836,121.00 525,564,810.18

三、审计委员会及监事会的结论性意见

（一）审计委员会意见

审计委员会认真听取公司关于2024年前三季度会计差错更正情况的汇报并

沟通讨论，认为本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——

财务信息的更正及相关披露》等有关规定和要求，更正后的会计信息能够更加客

观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东特别是

中小股东利益的情形。我们一致同意该事项，并提交公司董事会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：本次会计差错更正事项符合谨慎性原则，能够更加客观、准确

反映公司财务状况和经营成果，审议和表决程序符合法律法规等有关规定，不存

在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

特此公告。

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 29 日